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ÚVOD

Výuka základních poznatků z oboru astronomie probíhá v České republice už na prvním

stupni základní školy a pokračuje stále více do hloubky na všech dalších stupních školské

soustavy. Mezi látku probíranou velmi brzy patří poznatek, že žijeme na kulaté planetě

jménem Země, která se jednak otáčí kolem své osy a zároveň jako celek obíhá kolem své

hvězdy – Slunce. Kolem Země obíhá kulový Měsíc, který je viditelný na obloze ve dne i v noci

a jak jej hvězda osvětluje z různých směrů, pozorujeme jeho různé fáze – úplněk, nov, čtvrť.

Všechny tyto skutečnosti jsou zobrazeny na astronomickém ciferníku Staroměstského

orloje, který je silným historickým symbolem a ikonou hlavního města Prahy. Pro mnoho

lidí, a pochopitelně i mnoho žáků základních i vyšších stupňů škol, je však astronomický

ciferník těžko pochopitelný. Obsahuje mnoho symbolů a údajů, které dnes nejsou tak běžné

jako ve středověku. Oproti trojrozměrnému vesmíru je ciferník plochý, takže není přímo

zřejmá jeho souvislost s pohyby oblohy.

Tato práce nabízí pomoc při výuce uvedených poznatků. Téma orloje propojuje nebeskou

mechaniku s národní historií a autor této práce se domnívá, že je vhodné je propojit i

s moderními technologiemi. Interaktivní aplikace pro mobilní zařízení a interaktivní tabule

ve třídách, která simuluje astronomický ciferník orloje, umožní ve zjednodušené formě

vizualizovat denní a roční pohyby objektů na obloze a poskytne možnost vlastního

experimentování, které není možné na skutečném orloji ani na jiných dosud publikovaných

simulátorech.
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1 STAROMĚSTSKÝ ORLOJ

Pražské Staroměstské náměstí je místem, kde se odehrává společenský život už nejméně

tisíc let. [Tiege] Bylo zde rušné středověké tržiště a v roce 1338 byla založena Staroměstská

radnice, ke které později přibyla mohutná věž ve tvaru čtyřbokého hranolu. K jižní stěně

této věže přiléhá stavba orloje. Důmyslný hodinový stroj s astronomickým ciferníkem

vytvořil pravděpodobně roku 1410 hodinář jménem Mikuláš z Kadaně. Po více než 600

letech je nejlépe zachovaným středověkým orlojem na světě. Počátkem května 1945

během Pražského povstání byla Staroměstská radnice cílem dělostřelecké palby zápalnými

střelami nacistů a hodinová věž kompletně vyhořela. Astronomický ciferník orloje byl

zničen, avšak původní stovky let starý kovový mechanický stroj vydržel. Dodnes je plně

funkční a s (opakovaně) restaurovaným ciferníkem nadále slouží svému účelu.

Staroměstský orloj se stal symbolem celé Prahy a turisté tuto historickou památku

navštěvují ve velkých počtech. Každou celou hodinu mohou sledovat představení, kdy se

po stranách astronomického ciferníku spustí pohyb mechanických figurek označovaných

jako Marnivec, Lakomec a Smrtka. Zároveň se za okénky nad ciferníkem postupně vystřídají

dřevěné figury dvanácti Ježíšových učedníků a vše je zakončeno kokrháním mechanického

kohouta. Toto vizuálně přitažlivé divadlo zřejmě poněkud odvádí pozornost od hlavní

funkce orloje, totiž měřit čas a zobrazovat polohu a pohyb nebeských objektů. Ty se

pohybují velmi pomalu, takže divák si tohoto pohybu nemusí být vědom. Věnuje-li orloji jen

několik minut, vidí na ciferníku v podstatě statický obraz. Ukazatele ciferníku navíc nemusí

být pro dnešního člověka příliš srozumitelné a přehledné. V důsledku toho dnes každý

Pražan i turista zná orloj, ale málo kdo z nich mu rozumí a dokáže na něm odečíst alespoň

údaj o aktuálním čase. Tato práce je zaměřena na astronomii, a proto se v ní nadále

nebudeme zabývat ani mechanickými figurami, které původně na orloji nebyly, ani velkou

kalendářní deskou od Josefa Mánesa z roku 1865, ale pouze hlavním astronomickým

ciferníkem.
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1.1 ASTRONOMICKÝ CIFERNÍK

Obrázek 1 - Astroláb vyrobený kolem roku 1400 v Paříži. Foto: Sage Ross, Wikimedia Commons

Zobrazení objektů na astronomickém ciferníku vychází ze středověkého astronomického,

měřicího a navigačního přístroje – astrolábu. Jeho funkce je ve svém principu podobná

dodnes používaným otáčivým mapám hvězdné oblohy. Základem je kruhová deska, na

které je zobrazena stereografická projekce nebeské klenby. [Wymarc]

Místo trojrozměrného vesmírného prostoru si zjednodušeně představujeme skleněnou

sféru o konečném avšak velmi velkém poloměru, na které jsou umístěny hvězdy, Slunce,

Obrázek 2 - Stereografická projekce ze severního pólu do roviny rovníku
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Měsíc a další zobrazované objekty. Jejich skutečné vzdálenosti od Země nebyly ve

středověku známé, neboť jejich určení je technicky obtížné, a proto se na orloji nemohou

projevit. Promítací plochou je rovina světového rovníku. Kolmo k této rovině míří zemská

rotační osa, která protíná nebeskou báň v bodech severního a jižního světového pólu.

Stereografická projekce probíhá tak, že zobrazovaný bod nebeské klenby spojíme přímkou

s pólem. Obraz bodu leží v průsečíku tohoto paprsku s průmětnou, tedy rovinou rovníku.

Klasický astroláb používá projekci z jižního pólu. Autor Staroměstského orloje však zvolil na

svou dobu nestandardní projekci ze severního pólu. V důsledku této volby jednak většinu

plochy zabírá denní část oblohy, jednak Slunce v létě opisuje na ciferníku výrazně větší

kružnici než v zimě. To odpovídá lidské zkušenosti s pohybem Slunce po obloze, takže

projekce ze severního pólu je názornější. Celý zobrazovací systém je geocentrický. To je sice

v rozporu se současným fyzikálním poznáním, že Země není středem vesmíru, ale na

druhou stranu lze tuto volbu považovat za názornější, protože pohyby objektů na ciferníku

lépe odpovídají tomu, co člověk běžně pozoruje ze Země.

Z praktického hlediska důležitou vlastností stereografické projekce je, že kružnice na

nebeské sféře, například ekliptika či obratníky, se zobrazí opět jako kružnice. Je tudíž možné

je narýsovat jednoduše kružítkem, dokážeme-li správně určit střed a poloměr.

1.1.1 OBJEKTY NA CIFERNÍKU A JEJICH POHYB

Obrázek 3 - Fotografie astronomického ciferníku orloje a pohyblivých soch.
Foto: Ele, Wikimedia Commons
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Základem ciferníku je pevně umístěná kruhová deska a na ní tři soustředné kružnice

vyznačené zlatě. Největší kružnice na obvodu desky představuje obratník raka a Slunce ji

opisuje v den letního slunovratu. Prostřední kružnice je nebeský rovník a Slunce se po něm

pohybuje ve dnech jarní a podzimní rovnodennosti. Nejmenší z těchto kružnic je obratník

kozoroha, který Slunce opisuje při zimním slunovratu. Zde se projevuje výhoda

stereografické projekce ze severního pólu – pohyb Slunce po ciferníku intuitivně odpovídá

pohybu Slunce po nebi. Vnitřek obratníku kozoroha je na dnešním ciferníku vyplněn

obrazem Země se stanovištěm pozorovatele uprostřed, avšak tento obraz je nezřetelný. Ve

středu desky jsou na společné ose upevněny pohyblivé ručičky ciferníku a ekliptika.

Plocha desky je barevně rozdělena na tři hlavní oblasti – modrá denní, oranžová soumračná

a černá noční. Hranici modré oblasti tvoří stereografická projekce horizontu určeného

polohou pozorovatele na Zemi. Je-li Slunce v modré oblasti nad horizontem, je právě den.

(Opět se projevuje vhodnost volby projekce ze severního pólu.) Je-li Slunce nízko pod

horizontem, není ještě úplná tma ale pouze soumrak, což je na orloji vyznačeno oranžovou

barvou. Černá plocha je astronomická noc, dostatečně temná na pozorování slabších

objektů na obloze. (Ve středověku neexistoval problém světelného znečištění.) V současné

podobě ciferníku je oblast astronomické noci vyznačena správně, takže je vidět, že v období

kolem letního slunovratu temná noc vůbec nenastává. V době před poslední rekonstrukcí

byla v tomto smyslu na ciferníku chyba v projekci, kterou se podařilo odstranit díky

pozornosti studenta Milana Patky. [Křížek]


[…]


odečítáme na stupnici německých hodin, takže půlnoc i poledne mají hodnotu 12. Je

zajímavé uvědomit si, jaký je rozdíl mezi slunečním a hvězdným časem. Zatímco běžný život

je řízen naší nejbližší hvězdou, hvězdný čas popisuje natočení Země vůči hvězdám velmi

vzdáleným. Když uběhne přesně jeden den hvězdného času (Země se jednou otočí kolem

své osy), není Slunce na stejné pozici na obloze, protože Země se mezitím posunula na své
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oběžné dráze. Rozdíl činí za jeden den přibližně 4 minuty. Za rok to odpovídá právě jedné

otáčce. Simulátor umožňuje převádět údaje mezi slunečním a hvězdným časem pro dané

datum.

4.3 NÁMĚTY

V následujících sekcích uvádíme neuspořádaně náměty, jak by mohlo probíhat využití

aplikace přímo ve výuce astronomie.

4.3.1 VE ŠKOLNÍ TŘÍDĚ

Učitel se žáků zeptá, zda znají Staroměstský orloj a co o něm vědí. Například zda na něm

umí zjistit, kolik je právě hodin. Nejčastěji zjistí, že děti orloj znají, ale nevyznají se v něm

(vlastní zkušenost autora). Pak promítne na tabuli fotografii astronomického ciferníku a

vyzve žáky, aby popsali, co na něm asi je. S pohledem na skutečný ciferník možná budou

úspěšnější a budou přemýšlet, která z ručiček asi ukazuje čas. Učitel pak může popsat

rozdělení plochy ciferníku a vysvětlit různé ukazatele času. Může zmínit, že začátek nového

dne při západu Slunce souvisí v našich krajích s tradiční oslavou Vánoc a svatého Mikuláše

v předvečer těchto svátků. Pak je vhodná chvíle na experimenty. Učitel spustí na

interaktivní tabuli aplikaci Orloj a vyzve žáky, kteří mají k dispozici zařízení s Androidem,

aby si jej také nainstalovali a spustili. Teď už se na ploše přibližně orientují a mohou začít

zkoušet, s čím se v programu dá hýbat. Jeden ze žáků to provádí na tabuli. Nyní se projeví

interaktivnost aplikace a žáci by měli bez pomoci učitele zjistit, co a jak se na orloji pohybuje

a jak to souvisí s časem, se střídáním dne a noci a ročních období. Zvolený způsob interakce

mezi uživatelem a programem v principu neumožňuje zadat údaje špatně, proto je vhodný

pro žáky jakéhokoli věku a schopností. Je čistě vizuální, čísel si nemusíme nutně všímat, což

může být vhodné pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

4.3.2 PŘI NÁVŠTĚVĚ ORLOJE

Turista, skupina turistů či školní třída na výletě si prohlíží orloj a zrovna není celá hodina,

takže se na něm viditelně nic nehýbe. Průvodce může nabídnout majitelům zařízení

s Androidem aplikaci Orloj, která jim pomůže s pochopením dějů na astronomickém

ciferníku. Na displeji není tak krásný jako ve skutečnosti, ale zato se na něj dá sahat,

pohybovat jím, měnit datum, vizualizovat roční a denní pohyby na ciferníku. Lze přímo

sledovat pohyby čtyřiadvacetníku, který jinak vypadá jako statická součást ciferníku.
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4.3.3 V ASTRONOMICKÉM KROUŽKU

Vedoucí kroužku učí žáky používat otáčivou mapu hvězdné oblohy. Ukáže jim fotografie

středověkých astrolábů a vysvětlí, že jejich základní funkce je velmi podobná. Pak ukáže

Staroměstský orloj a upozorní, že jde opět o modifikovaný astroláb. Může vysvětlit různé

systémy měření času. Má-li k dispozici interaktivní tabuli, spustí na ní aplikaci Orloj a vyzve

žáky vybavené tablety či chytrými telefony, aby si ji také spustili. Nyní mohou

experimentovat s otáčením virtuálního orloje, které odpovídá rotaci Země kolem osy, a

s ročním pohybem Slunce po ekliptice. Aplikace tak doplňuje výklad a použití jiných

pomůcek. Je-li dostatek času, mohou se účastníci ještě pustit do výroby vlastního astrolábu

z papíru pomocí popisu z orlojní knihy. [Baudisch]
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ZÁVĚR

Podařilo se implementovat aplikaci Orloj pro různé platformy PC i mobilních zařízení, která

přehledně zobrazuje základní prvky ciferníku Staroměstského orloje. V práci uvádíme

možná využití této aplikace ve školách různých stupňů, v zájmových kroužcích, ba dokonce

v cestovním ruchu. Vývoj aplikace by se však neměl zastavit, proto uvádíme také řadu

námětů na budoucí zlepšení. Až bude aplikace dostatečně vyspělá, bylo by možné ji nabízet

i v oficiálním obchodě Google Play, který je standardním úložištěm aplikací pro Android.

Zároveň jsme zhodnotili použití programových nástrojů k tvorbě podobné aplikace a

konstatovali jsme, že ještě nejsou spolehlivě funkční zejména, co se týče tvorby binárních

balíčků. Samotný programovací jazyk Python a jeho knihovny se však v tomto úkolu

osvědčily.

RESUMÉ

This bachelor thesis offers an implementation of an interactive multiplatform application

named Orloj. It displays the famous Prague astronomical clock and allows users to easily

manipulate the state of the clock to see daily and yearly motions of the Sun and stars with

respect to an observer on Earth. The application has been successfully tested on desktop

platforms Windows and Linux and also on mobile devices with Android operating system.

The user interface is designed in the easiest way to allow children work with it and learn.

We have shown that Python programming language is suitable for such a task even though

some issues occurred when creating binary distribution packages.
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