POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Vojtěch Hála

Název tématu: Možnosti využití vlastní aplikace při výuce astronomie

| | | | |
|--|--------------------------------------|---|---------------------------------|
| Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne | |
| Splnění bodů zadání | <input type="radio"/> úplně | <input checked="" type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: Problematické naplnění druhého bodu zadání i celkového rozsahu práce při eliminaci nadbytečných citací. | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce nemá zcela ujasněný cíl, který se již v úvodu a drobně i dále v práci několikrát upřesňuje a mění. V úvodu práce se dozvídáme o postupném budování poznatků o Zemi, její rotaci a oběhu kolem slunce, Měsíci a jeho fázích a to již na prvním stupni ZŠ. Touto zkratkou přecházíme na Staroměstský orloj, který všechny tyto prvky vizualizuje. Jeho nevýhodou je dle autora složitost (obsahuje mnoho symbolů a údajů) a plochý ciferník, ze kterého není přímo zřejmá souvislost s pohyby oblohy. Očekávali bychom proto, že cílem práce bude poskytnout pro výuku vhodnější vizualizační prvek. Vzhledem k jeho historickému významu se však bez vysvětlení vracíme zpět k orloji. Pozitivem je, že má být přehlednější a umožňovat lepší porozumění výše uvedeným poznatkům experimentováním. To se daří jen z části, protože navržená aplikace nezobrazuje měsíc a jeho fáze o čemž jsme krátce informováni až v průběhu práce. Tím je funkce navržené aplikace eliminována na pohyb Země okolo Slunce, resp. Slunce okolo Země očima středověkých astronomů.

Zvolenou oblast ale autor zpracovává velmi důkladně. Komplexně vysvětluje princip zobrazení, upozorňuje na historické souvislosti, odlišnou projekci a odlišnosti současné podoby od původního historického návrhu. Přitom velmi pečlivě uvádí zdroje. Dle mého hlediska je právě zde největší přínos. Čtenář se tak může dozvědět o konstrukci Pražského orloje mnohé a to z různých pohledů (astronomie, geografie, historie). Otázkou však zůstává, zda jsou tyto informace vhodné a přenositelné i na žáky ZŠ, kteří jsou v úvodu naznačeni cílovou skupinou.

Velmi zajímavý je i přístup k aplikaci, kdy autor nepoužil „jen Pražský orloj“, ale kde pomocí zjištěné geografické polohy kompletně (byť s určitou mírou zjednodušení) vykresloval místně příslušnou podobu. Je však velkou škodou, že polohu nemohu jako uživatel jednoduše měnit a sledovat či experimentovat se změnami astronomického ciferníku. Tím tato funkce i přes svou náročnost postrádá hlubší smysl. Jako zdařilé a intuitivní mohu označit dotykové ovládání aplikace. Doporučil bych ho snad jen rozšířit o automatickou korekci dne při překročení 24hod. pásma. Grafickému prostředí by prospěla lepší odlišení

částí (např. obratníků a rovníku, barevnost zobrazení noc, den, soumrak – viz orloj), zejména však možnost selektivního zobrazení částí. To je zejména podstatné pro možnost dočasného potlačení pro danou chvíli rušivých elementů, jako jsou např. symboly znamení.

Po odstranění těchto drobných nedostatků věřím, že by se aplikace mohla stát zajímavou výukovou pomůckou. Je však nezbytné zapracovat na snadnějším způsobu distribuce a spouštění aplikace. Ta je sice multiplatformní, vyžaduje však ruční instalaci běhového prostředí, instalaci a registraci balíků knihoven. Na platformě Android běhové prostředí a lokální kopii dat do úložiště, což skrývá nejen možné bezpečnostní riziko, ale též jde proti všem zvyklostem uživatelů tohoto systému instalující aplikace z ověřeného úložiště typu Google Play (nefunkční export „apk“ souboru aplikací). Místo toho, aby autor na jedné stránce popisoval, jak aplikaci nainstalovat do systému Windows měl raději vytvořit buďto alespoň instalační a spouštěcí skript či instalační balíček instalující všechny potřebné komponenty a vytvářející zkratku pro spuštění. Práce by pak mohla obsahovat popis vykonaných činností pro zjednodušení distribuce.

Z programového hlediska je aplikace tvořena spíše dle strukturovaného návrhu. Autor ale vhodně kombinuje dostupné knihovny a vzniká tak na první pohled jednoduchá a přehledná, přesto odborně a technicky schopná aplikace.

Až dosud by práce mohla i přes uvedené výtky být hodnocena jako velmi dobrá. Zcela zásadní je však nenaplnění bodu 2 zadání a rozsah práce, který je např. uměle natahován vloženými citacemi např. z RVP. Ty by měly být v příloze a v textu by se měla objevovat maximálně komentovaná část s požadovaným a s prací souvisejícím výstupem. Např. výstup „Reaguje vhodným způsobem na pokyny dospělých při mimořádných událostech“ atd. na rozdíl s výstupem F-9-7-02 (str. 27) s představovanou oblastí jistě nesouvisí. Po seškrtání práce o obrázky a tyto nadbytečné texty se obtížně dostáváme na požadovaný rozsah. Obsah přitom bylo možno a z mého pohledu i mělo být naplněno analýzou programovacích jazyků Python a Java požadovaný ve druhém ze třech bodů zadání. Analýza nebyla prakticky provedena. V textu (str. 13) je zde jen stručně představeno zaměření (platforma) Javy, Pythonu a Objective-C. Závěry pak jdou zcela proti podstatě provedení analýzy vyžadované v zadání, kdy byl vybrán problémovější produkt se zdůvodněním: „Z důvodu vlastního zájmu autora této práce o jazyk Python a související nástroje byla zvolena právě tato varianta, byť nemusí jít o nejjednodušší cestu.“ Proč tedy dělat analýzu, když bylo dopředu jasné, v jakém jazyce bude aplikace dělána? Uvedená skutečnost mě mrzí i díky tomu, že právě zde se mohlo naplno projevit informatické, nikoli jen astronomické zaměření práce.

Z uvedených důvodů jsem se i přes zjevné kvality rozhodl hodnotit práci známkou dobře.

Otázky:

1. Představte, co je hlavním cílem práce?
2. Objasněte, proč byl zvolen právě jazyk Python, který dle textu práce trpí řadou problémů.
3. Proč nebyla provedena analýza Javy a Pythonu z pohledu vhodnosti tvorby interaktivních aplikací?
4. Vysvětlíte, proč nebyla oproti původnímu plánu zohledněna vizualizace pohybu Měsíce?
5. Proč uživatel nemůže měnit pozici orloje a experimentovat tak s podobou ciferníku?

| | | | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|--|---|---|
| Celkové hodnocení práce | <input type="radio"/> výborně | <input type="radio"/> velmi dobře | <input checked="" type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|--------------------------------|--------------------------------------|--|---|---|

Hodnocení vypracoval: PhDr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

3.9.2018

Datum

Tomáš Jakeš

Podpis